3

Дело № 5-20-21-476/2024
УИД 26MS0063-01-2024-000297-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ставрополь                                                                              08 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя Ставропольского края Холодкова Ж.А.,

с участием помощника прокурора г. Ставрополя Бутова В.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении

Антоненко А.С.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Антоненко А.С. не размещена информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Прокуратурой города совместно со специалистами Управления Ставропольского края государственной жилищной инспекции проведен мониторинг исполнения требований норм по регистрации и размещению необходимой информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», а также Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Минкомсвязи России № 74/114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
В ходе проведения проверки установлено, что многоквартирными домами Ставропольского края, расположенными по адресам в г. *** выбран непосредственный способ управления. В соответствии с Приказом № 74/114/пр поставщиком информации при непосредственном способе управления многоквартирным домом является орган местного самоуправления.

[image: image1.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

По многоквартирным домам ***
Таким образом, в нарушение требований Закона № 209-ФЗ и раздела 7 [image: image13.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

Приказа ЛФ 74/114/пр обязательная к размещению информация не размещена. [image: image4.jpg]

Помощник прокурора г. Ставрополя Бутов В.Ю. поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, и просил признать Антоненко А.С. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 1 КоАП РФ, привлечь его к установленной законом ответственности.

В судебном заседании Антоненко А.С. вину в инкриминируемом правонарушении признал.
Исследовав представленные материалы, заслушав заключение помощника прокурора г. Ставрополя Бутова В.Ю., пояснения Антоненко А.С., суд считает вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 1 КоАП РФ доказанной и подтверждающейся собранными по делу доказательствами.

Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.01.2024 г., составленным в отношении Антоненко А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 1 КоАП РФ.

Объяснениями Антоненко А.С., данными 16.01.2024 г.

Справкой о результатах участия специалистов Управления Ставропольского края – государственной жилищной инспекции в проверке, проводимой прокуратурой города Ставрополя, по вопросу соблюдения организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, требований законодательства при разработке и эксплуатации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства и иных аналогичных цифровых ресурсов в данной сфере за период 2022-2023 годы.

Скриншотами страниц сайта в сети Интернет dom.gosuslugi.ru в открытой части и закрытой части системы.

Копией распоряжения № 108-рлс от 11.09.2023 г. о назначении Антоненко А.С. на должность консультанта отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Ленинского района города Ставрополя.
Приказом Минкомсвязи России № 504, Минстроя России № 934/пр от 30.12.2014 года «Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 11 части 3 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года №209-ФЗ»О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» определен адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.dom.gosuslugi.ru.

В силу ч. 10.l ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации содержится обязательство обеспечения свободного доступа к информации об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифы) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Законом № 209-ФЗ закреплено создание государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства единой федеральной централизованной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, функционирующей на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной й инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.

В соответствии с п. 2 ст. 2 Закона № 209-ФЗ, субъекты, размещающие информацию в системе (далее - поставщики информации), - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.

Согласно пп. 2, 11 ч. 3 ст. 7 Закона № 209-ФЗ, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливает функциональные требования к системе; порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе; адрес официального сайта системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно п. 42 ч. 1 ст. 6 Закона № 209-ФЗ, обязательным требованием к поставщику информации является размещение той или иной информации и документов, подлежащих обязательному размещению в системе в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

При таких обстоятельствах мировой судья считает вину Антоненко А.С. доказанной.
Действия Антоненко А.С. по ст. 13.19.2 ч. 1 КоАП РФ квалифицированы правильно, как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, который ранее к административной ответственности не привлекался.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность правонарушителя, является признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность правонарушителя, не установлено.
Учитывая фактические обстоятельства дела и характер совершенного административного правонарушения, отсутствие в материалах сведений о привлечении к административной ответственности за однородные правонарушения ранее, судья полагает возможным назначить Антоненко А.С. наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Антоненко А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка №1 Ленинского района г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г. Ставрополя.

Мировой судья                                                                                    Ж.А. Холодкова
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья

судебного участка № 1

Ленинского района

г. Ставрополя

      Ж.А. Холодкова